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تا قبل از شــروع حکومت پهلوی اول بیشتر 
محله های قدیمی مملو از باغ های سرسبزی 
بود که در مسیر قنات های پرآب بودند. امیریه 
و منیریه هــم به عنوان دو محلــه قدیمی و 
بااصالــت از این قاعده پیــروی می کردند و 
باغ هــای این محدوده به واســطه وجود دو 
قنات معروف که دســت بر قضا به نام افراد 
مشهور سند خورده بود آبیاری می شد.قنات 
فرمانفرما، یکی از پرآب ترین قنات های تهران 
بود که از شــمال غرب پایتخت سرچشمه 
می گرفت و در نهایت بــه امیریه و منیریه و 

خیابان معروف حشمت الدوله می رسید. 

نصــرالله حــدادی، تهران پــژوه، دربــاره 
مســیرعبور قنــات فرمانفرمــا می گوید: 
»طبق اســناد مکتوب و اطلاعاتــی که از 
سال 1334به یادگار مانده، قنات فرمانفرما 
یا قنــات کوثریه از اراضی کن سرچشــمه 
می گرفت و با عبور از طرشت و عبور از تنوره 
آسیاب دوم فرمانفرما عمق آن زیاد می شد. 
بعد هم در امتداد خیابان شــمالی طرشت 
با عبور از مقابل مســجد لولاگــر در میدان 
جمهوری فعلــی به خیابان پاســتور فعلی 
می رسید.« قنات فرمانفرما تا ابتدای دهه 50  
زنده بود اما از گزند ساخت و سازها در امان 
 نماند و به واســطه قرار گرفتن در مســیر 
ســاخت و ســازهای شــهری از بین رفت.

عیســی خان وزیر، دولتمــرد نیکوکار عهد 
قاجار، یکی دیگر از افراد مشهوری بود که در 
تهران موقوفه های بسیاری داشت و یک قنات 
هم وقف آبادانی باغ های محــدوده اطراف 
امیریه و منیریه کرده بود. حدادی می گوید: 
»آنطور که در منابع مکتوب تاریخی آمده، 
قنات عیسی وزیر از شمال غرب تهران جاری 
می شــد و از باغ های امیریه و منیریه عبور 
می کرد. این قنات چند مظهر داشته است. 
یک مظهر در مســجد میرزاعیسی وزیر در 
حسن آباد بوده و از آنجا به سمت خانه باغ وزیر 
سرازیر می شد و با عبور از خیابان مهدیخانی 
به مظهر دوم یعنی کوچه لب تشنه و شهید 
حیدری فعلی در پایین دست امیریه می رسید 
و مورد استفاده مردم قرار می گرفت. آب این 
قنات در ادامه به قلعه وزیر یا »سر آب وزیر« 
که بعدها به سراب وزیر معروف شد می رسید 
که مظهر آخر بود.« قنات عیسی وزیر بسیار 
زودتر از قنات فرمانفرما از بین رفت و امروز 

هیچ اثری از آن باقی نمانده است.
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 ســاختمان تاریخی انجمن مفاخر ایــران روزگاری 
خانه حسین پاشاخان امیربهادر بود و او علاقه خاصی 
به خانه اش در محله امیریه داشت؛ خانه ای بزرگ با 
عمارت ها و اندرونی های بی شــمار که در طول سال، 
مراســم  روضه خوانی و تعزیه آنجا برگزار می شــد. 
حسین پاشاخان از رجال سیاســی دوران قاجار بود. 
او مســئولیت کشــیک خانه یا همان گارد سلطنتی 
و بعدهــا وزارت جنگ مظفرالدین شــاه و بعد از آن 

محمدعلی شاه را برعهده داشت. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه دربــاره نقش امیربهادر 
در محله امیریه می گوید: »خانــه بزرگ او از معدود 

بناهای قاجاری اســت که همچنان باقی  مانده و به 
انجمن مفاخر ایران تبدیل شده است. اهالی قدیمی 
امیریه نام امیربهادر را با نام پل معروف این محله به 

یاد می آورند. 
ســال ها قبل در این محــدوده خنــدق بزرگی قرار 
داشــت که در کنارش یکی از یخچال های طبیعی 
شــهر قرار گرفته بود. روی این خندق پ لی ســاخته 
شد که به پل امیربهادر معروف شد. جالب اینکه این 
پل بعد از تخریب همچنان نامش ورد زبان هاســت 
و اهالی قدیمی آن محدوده را به نــام پل امیربهادر 

می شناسند.« 

برخی نیز بانی ساخت این پل را امیربهادر می دانند. 
امیربهــادر از مخالفان سرســخت مشــروطه بود. 
امیربهادر که خانــه اش در امیریــه را همچون یک 
حسینیه به محل برگزاری مراسم  مذهبی و عزاداری ها 
اختصاص داده بود و بیشــتر مهمانان هم درباریان، 
اشراف و رجال بودند، او در کنار جایگاه شغلی اش به 
فرهنگ و هنر نیز علاقه داشت. علاقه اش به فردوسی 
و شاهنامه باعث شد تا با هزینه شخصی کتاب چاپ 
سنگی شــاهنامه فردوســی را آماده کند؛ کتابی با 
دســتخط »حســین عمادالکتاب « که به شاهنامه 

امیربهادری معروف است.

عبادتگاه »ورهرام ایزد« محله امیریه نه تنها یک عبادتگاه معنوی 
برای زرتشــتیان مقیم تهران بلکه مکانی اســت برای دورهمی 
همشهریان زرتشتی به خصوص در ایام نوروز که درهای عبادتگاه 
باز است و دیدوبازدیدها شیرین تر و بیشتر. محمدفیروز شیبانی، 
از ســاکنان قدیمی محله امیریه می گوید: »این عبادتگاه یک  
خانه مســکونی بود که مالکش آن را برای عبادت زرتشتیان 
اهدا کرد. در ایام نوروز رفت وآمد به این عبادتگاه زیاد اســت و 
برنامه های سنتی و خاص زرتشتیان در آنجا انجام می شود.« 
معماری این بنای قدیمی بسیار ساده است. نصرالله حدادی، 
تهران پژوه که خود از اهالی قدیمی امیریه اســت می گوید: 
»این بنا سال 1329ساخته شد. البته بعدها تغییراتی هم کرد 
ولی همچنان سادگی خود را حفظ کرده است. قبلًا ساختمان 
گلی بود و کوچک تــر. این باور که در عبادتگاه هــا و زیارتگاه ها 
به واســطه نذری مردم پول و اشــیای قیمتی وجود دارد باعث شد سال ها قبل دو 
کارگری که آنجا مشغول کار بودند شبانه وارد عبادتگاه شوند و بعد از درگیری با دو 
بانویی که خدمتکار عبادتگاه بودند آنها را به قتل برســانند. نذر شاه ورهرام ایزد از 
نذرهای معروف زرتشتیان است که مراســم آن در این عبادتگاه انجام می شود. در 
این مجلس با شیرینی و خوردنی های شــیرین که با روغن خاص پخته می شود از 

مهمانان پذیرایی می کنند.«

در نقشه نجم الدوله 2 محله به نام های امیریه و منیریه دیده می شود 
که سال ها بعد هسته اصلی خیابان ولیعصر)عج( را تشکیل می دهند.  با 
روی کار آمدن پهلوی، ساخت جاده مخصوص به نام پهلوی در سال های 
1300 تا 1302 آغاز شد. رضاشاه قصبه ای با نام سعدآباد را که در شمال 
تجریش واقع شده بود از دختر ناصرالدین شاه خرید و کاخ تابستانی 
خود را در آن بنا کرد. البته کاخ مرمر، کاخ زمستانی اش، همچنان در 
خیابان سپه باقی ماند و از آنجا که برای رفتن به شمال تهران باید از 

مسیرهای پر از پستی و بلندی عبور می کرد، تصمیم گرفت این 2 کاخ 
را از طریق جاده ای به نام پهلوی به هم پیوند دهد. داریوش شهبازی، 
تهران پژوه، می گوید: »این جاده 18کیلومتری برای عموم قابل 
استفاده نبود و فقط شاه و درباریان یا اعضای سفارت می توانستند 
از آن عبور کنند. سایرین باید از جاده قصران عبور می کردند. بعد 

از اشــغال تهران این جاده در اختیار عموم قرار گرفت. رضاشاه برای 
آنکه این خیابان طولانی را از ســایر خیابان ها متمایز کند از کفیل بلدیه درخواست کرد 
 دو طرف خیابان را با درخت چنــار تزئین کند. بوذرجمهر، 11 هزار چنــار را که کمتر از

10 سال داشتند، دو طرف خیابان کاشت و با حفر دو حلقه چاه در محمودیه آنها را سیراب 
کرد. طولی نکشید که این خیابان مهم ترین خیابان پایتخت شد. سال 130۷خورشیدی 
سرتیپ بوذرجمهری برای نخستین بار ضوابطی را برای احداث بنا در دو سوی این خیابان 
اعلان و اجرا کرد. این آیین نامه تا حدودی نمای ساختمان و نوع مصالح و تعداد طبقات و 
شیوه کار را به لحاظ معماری و ساخت تعیین می کرد.« این خیابان بعد از انقلاب اسلامی به 

ولیعصر)عج( تغییر نام یافت.
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